
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 29 del 02/03/2021 

 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area ex Ottoveggio sito in c.da Airone 

Staglio. Approvazione progetto tecnico esecutivo. 

 

L'anno duemilaventuno il giorno due del mese di Marzo in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco X  

Foscari Filippo                                                                    Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                                 Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                             Assessore X  

Cappadonna Manuela                                                         Assessore X  

Licari Numinato Davide                                                     Assessore X  

Pellitteri Filippo                                                                  Assessore X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rosalia Mazzara presente presso la sede 

comunale. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la riunione e invita la 

Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNANALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

-  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

-  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



  

LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

 
PREMESSO che: 

- Con nota prot. n. 5286 del 05.02.2021 del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” 

Dott. Vincenzo Caime, da molti mesi si rileva una diminuzione della portata e quindi del quantitativo di 

acqua emunta dai pozzi artesiani comunali ubicati in c.da Airone Staglio; 

- Tale criticità comporta di fatto gravi problematiche nella distribuzione del prezioso liquido agli utenti fruitori 

del servizio acquedotto della cittadina in quanto il minore afflusso nei serbatoi generali comporta ritardi nelle 

manovre di apertura delle reti e quindi l’impossibilità di garantire la giusta pressione necessaria a raggiungere 

le utenze più lontane o piezometricamente più disagiate del vastissimo territorio da servire; 

- Per dare soluzione alla gravissima problematica, che può speditamente portare a problemi anche di natura 

igienico sanitaria, è stata richiesta e fino ad oggi ottenuta, sebbene con qualche titubanza da parte della 

Società Siciliacque s.p.a., convenzionata con l’Ente per la fornitura di 25 lit/sec di acqua, una eccedente 

fornitura del prezioso liquido di 15 litri/sec. che costa alle casse già disastrate dell’Ente una spesa calcolata 

approssimativamente di € 360.000,00 annui; 

- È bene sottolineare che con l’approssimarsi della stagione primaverile, ormai alle porte, la domanda di acqua 

potabile da parte della collettività aumenterà sensibilmente, pertanto, è necessario adottare tutte le iniziative e 

soluzioni possibili per fronteggiare le eventuali emergenze; 

- la società Siciliacque nel concedere la fornitura di acqua potabile eccedente i quantitativi di contratto ha fatto 

ben intendere che in piena stagione primaverile ed estiva potrebbe, per ovvie necessità di servire altri comuni, 

diminuire l’erogazione della quantità in atto fornita ai serbatoi generali di via Mascagni; 

- nel caso si avverasse quanto sopra richiamato l’acqua in atto emunta dalle sorgenti comunali non basterebbe a 

servire la totalità delle utenze e quindi si assisterebbe a pesanti criticità di natura igienico sanitaria che 

potrebbero portare anche a tensioni sociali; 

- per dare soluzione alla crisi, oltre che effettuare una verifica di tutti i sistemi di captazione, che passano da 

una dedicata progettazione di natura manutentiva, è necessario rivolgere l’attenzione all’impianto di 

emungimento denominato ex Ottoveggio, interessato ultimamente da una minore portata di acqua emunta a 

causa di problematiche alla camicia contenente la colonna di emungimento; 

 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 17 del 10.02.2021 relativa ai “Lavori per la realizzazione di un pozzo 

gemello nell’area ex Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio – Atto di indirizzo per la finalizzazione 

dell’intervento”; 

 

VISTO il progetto redatto dal tecnico comunale Geom. Giuseppe Aggiato in data 12.02.2021, relativo ai “Lavori di 

per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area ex Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio”, dell’importo 
complessivo di €. 118.500,00, di cui €. 97.189,75 per lavori a base d’asta, €. 2.808,13 per oneri per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso) ed €. 18.502,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così ripartiti: 

 

 

QUADRO RIEPILOGATIVO TECNICO-ECONOMICO 

 
A) LAVORI: 

 

a1) Importo dei lavori a base d’asta  €   97.189,75   

 

a2) Oneri per la sicurezza (2,808 importo dei lavori)  €     2.808,13    

 
Sommano  €   99.997,88   

 
A) Sommano i lavori  €      99.997,88  

 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

 
  b1) Lavori in economia esclusi appalto  €                1.302,37   

 
  b2) Imprevisti iva compresa al 10%  €                5.000,00   

 
  b3) Incentivi per funzioni tecniche   €                1.999,96   

 
  b4) Spese per pubblicità, pareri e Anac          €                  200,00    

 
  b5) Iva ed eventuali altre imposte   €                   9.999,79   

 

B) Somme in Amministrazione  €      18.502,12 

 
  TOTALE COMPLESSIVO €       118.500,00 

 
        



 

RILEVATO che il superiore progetto è composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 

Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro tecnico economico; 
Tav. 2 – Computo metrico estimativo; 
Tav. 3 – Elenco Prezzi Unitari; 
Tav. 4 – Analisi dei Prezzi; 
Tav. 5 – Stima incidenza della Sicurezza; 
Tav. 6 - Capitolato speciale d’appalto 
Tav. 7 – Schema di contratto; 
Tav. 8 – Cartografie generali 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, unitamente al parere tecnico favorevole, espresso 
in data 15/02/2021 dal Dott. Vincenzo Caime, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50, espresso in calce sul progetto; 

 
ATTESO che la spesa complessiva di €. 118.500,00 può essere imputata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
163,183 e 250 del D.lgs 267/2000 al codice intervento di cui alla missione 08, programma 01, titolo 2, 
macroaggregato 202 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 
2021 e con riferimento all’esercizio 2021; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (attuazione direttive europee in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) e succ. mm. ii.; 
 
RICONOSCIUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO che nulla osta all’approvazione degli atti tecnici del progetto di cui trattasi; 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

1. APPROVARE il progetto riguardante i “Lavori per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area ex 
Ottoveggio”, redatto dal Geom. Giuseppe Aggiato in data 12.02.2021 con tutti gli elaborati tecno-amministrativi 
in premessa citati, dell’importo complessivo di €. 118.500,00, di cui € 97.189,75 per lavori a base d’asta, €. 
2.808,13 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €. 18.502,12 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, meglio in premessa specificati nel quadro sinottico. 

2. PRENOTARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 250/2000, la spesa 
complessiva di € 118.500,00 al codice intervento di cui alla missione 08, programma 01, titolo 2, macroaggregato 
202 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021 e con 
riferimento all’esercizio 2021; 

 

3. INCARICARE il Responsabile della Direzione Organizzativa VI – Servizi a Rete e Ambientali alla 
predisposizione degli atti necessari per l’affidamento dei lavori di che trattasi.  

 

4. DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, il Parere 

favorevole. 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 

44/91. 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

          F.to Filippo Foscari                           F.to Rosalia Mazzara 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 02/03/2021 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               F.to Rosalia Mazzara 
                     
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                 Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un pozzo gemello 

nell’area ex Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio. Approvazione 

progetto tecnico esecutivo. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì 25/02/2021 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          Dott. Vincenzo Caime 

                                                                                 F.to Vincenzo Caime 

                                                                         

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il 02/03/2021 

 

con deliberazione n. 29 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: Favorevole 

_________________________________________________ 

 

Data  25/02/2021             IL RESPONSABILE 

                                      Dott. Vincenzo Caime 
                                       F.to Vincenzo Caime 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: Favorevole e ne attesta la copertura finanziaria 

 

Data  25/02/2021             IL RESPONSABILE 

                                   Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                    Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. 118.500,00 

 
 AL CAP.  22490.5   IPR  N. 115 
 

  Data, 25/02/2021 

                                              IL RESPONSABILE      

                                              F.to Maurizio Barresi                      

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

Attestando l’insussistenza, in relazione all’oggetto del presente atto di ipotesi di conflitto d’interessi, 

nemmeno potenziale ai fini della Legge n. 190/2012, nonché del Piano Triennale di prevenzione dei 

fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad 

obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. 63/2013 e ss.mm.ii., del vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

 

PREMESSO che: 

- Con nota prot. n. 5286 del 05.02.2021 del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” 

Dott. Vincenzo Caime, da molti mesi si rileva una diminuzione della portata e quindi del quantitativo di 

acqua emunta dai pozzi artesiani comunali ubicati in c.da Airone Staglio; 

- Tale criticità comporta di fatto gravi problematiche nella distribuzione del prezioso liquido agli utenti 

fruitori del servizio acquedotto della cittadina in quanto il minore afflusso nei serbatoi generali comporta 

ritardi nelle manovre di apertura delle reti e quindi l’impossibilità di garantire la giusta pressione 

necessaria a raggiungere le utenze più lontane o piezometricamente più disagiate del vastissimo territorio 

da servire; 

- Per dare soluzione alla gravissima problematica, che può speditamente portare a problemi anche di natura 

igienico sanitaria, è stata richiesta e fino ad oggi ottenuta, sebbene con qualche titubanza da parte della 

Società Siciliacque s.p.a., convenzionata con l’Ente per la fornitura di 25 lit/sec di acqua, una eccedente 

fornitura del prezioso liquido di 15 litri/sec. che costa alle casse già disastrate dell’Ente una spesa 

calcolata approssimativamente di € 360.000,00 annui; 

- È bene sottolineare che con l’approssimarsi della stagione primaverile, ormai alle porte, la domanda di 

acqua potabile da parte della collettività aumenterà sensibilmente, pertanto, è necessario adottare tutte le 

iniziative e soluzioni possibili per fronteggiare le eventuali emergenze; 

- la società Siciliacque nel concedere la fornitura di acqua potabile eccedente i quantitativi di contratto ha 

fatto ben intendere che in piena stagione primaverile ed estiva potrebbe, per ovvie necessità di servire altri 

comuni, diminuire l’erogazione della quantità in atto fornita ai serbatoi generali di via Mascagni; 

- nel caso si avverasse quanto sopra richiamato l’acqua in atto emunta dalle sorgenti comunali non 

basterebbe a servire la totalità delle utenze e quindi si assisterebbe a pesanti criticità di natura igienico 

sanitaria che potrebbero portare anche a tensioni sociali; 

- per dare soluzione alla crisi, oltre che effettuare una verifica di tutti i sistemi di captazione, che passano 

da una dedicata progettazione di natura manutentiva, è necessario rivolgere l’attenzione all’impianto di 

emungimento denominato ex Ottoveggio, interessato ultimamente da una minore portata di acqua emunta 

a causa di problematiche alla camicia contenente la colonna di emungimento; 

 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 17 del 10.02.2021 relativa ai “Lavori per la realizzazione di un pozzo 

gemello nell’area ex Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio – Atto di indirizzo per la finalizzazione 

dell’intervento”; 

 

VISTO il progetto redatto dal tecnico comunale Geom. Giuseppe Aggiato in data 12.02.2021, relativo ai “Lavori 

di per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area ex Ottoveggio sita in c.da Airone Staglio”, dell’importo 
complessivo di €. 118.500,00, di cui €. 97.189,75 per lavori a base d’asta, €. 2.808,13 per oneri per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso) ed €. 18.502,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così ripartiti: 

 

 

QUADRO RIEPILOGATIVO TECNICO-ECONOMICO 

 
A) LAVORI: 

 

a1) Importo dei lavori a base d’asta  €   97.189,75   

 

a2) Oneri per la sicurezza (2,808 importo dei lavori)  €     2.808,13    

 
Sommano  €   99.997,88   

 
A) Sommano i lavori  €      99.997,88  

 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

 
  b1) Lavori in economia esclusi appalto  €                1.302,37   

 
  b2) Imprevisti iva compresa al 10%  €                5.000,00   

 
  b3) Incentivi per funzioni tecniche   €                1.999,96   

 
  b4) Spese per pubblicità, pareri e Anac          €                  200,00    

 
  b5) Iva ed eventuali altre imposte   €                   9.999,79   

 

B) Somme in Amministrazione  €      18.502,12 

 
  TOTALE COMPLESSIVO €       118.500,00 



 
         

RILEVATO che il superiore progetto è composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 

Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro tecnico economico; 
Tav. 2 – Computo metrico estimativo; 
Tav. 3 – Elenco Prezzi Unitari; 
Tav. 4 – Analisi dei Prezzi; 
Tav. 5 – Stima incidenza della Sicurezza; 
Tav. 6 - Capitolato speciale d’appalto 
Tav. 7 – Schema di contratto; 
Tav. 8 – Cartografie generali 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, unitamente al parere tecnico favorevole, 
espresso in data 15/02/2021 dal Dott. Vincenzo Caime, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
26 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, espresso in calce sul progetto; 

 
ATTESO che la spesa complessiva di €. 118.500,00 può essere imputata, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000 al codice intervento di cui alla missione 08, programma 01, titolo 2, 
macroaggregato 202 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 
2021 e con riferimento all’esercizio 2021; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (attuazione direttive europee in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) e succ. mm. ii.; 
 
RICONOSCIUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO che nulla osta all’approvazione degli atti tecnici del progetto di cui trattasi; 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

1. APPROVARE il progetto riguardante i “Lavori per la realizzazione di un pozzo gemello nell’area ex 
Ottoveggio”, redatto dal Geom. Giuseppe Aggiato in data 12.02.2021 con tutti gli elaborati tecno-
amministrativi in premessa citati, dell’importo complessivo di €. 118.500,00, di cui € 97.189,75 per lavori a 
base d’asta, €. 2.808,13 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €. 18.502,12 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, meglio in premessa specificati nel quadro sinottico. 

2. PRENOTARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 250/2000, la spesa 
complessiva di € 118.500,00 al codice intervento di cui alla missione 08, programma 01, titolo 2, 
macroaggregato 202 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per 
l’anno 2021 e con riferimento all’esercizio 2021; 

 

3. INCARICARE il Responsabile della Direzione Organizzativa VI – Servizi a Rete e Ambientali alla 
predisposizione degli atti necessari per l’affidamento dei lavori di che trattasi.  

 

4. DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, il Parere 

favorevole. 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

(Dott. Vincenzo Caime) 

F.to Vincenzo Caime 

 

 
 














